



**SPRAWOZDANIE
Z DZIAŁALNOŚCI
OŚRODKA POMOCY
SPOŁECZNEJ
W WOJCIECHOWIE
W 2025 ROKU**

Wojciechów
2026

Sprawozdanie z działalności Ośrodka Pomocy Społecznej w Wojciechowie w 2025 roku

1. Podstawa prawna

Sprawozdanie z działalności Ośrodka Pomocy Społecznej w Wojciechowie za 2025 rok sporządzono w szczególności na podstawie art. 110 ust. 9 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej oraz w oparciu o przepisy regulujące zadania realizowane przez Ośrodek, w tym w szczególności:

- ustawę o pomocy społecznej,
- ustawę o świadczeniach rodzinnych,
- ustawę o pomocy osobom uprawnionym do alimentów,
- ustawę o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej,
- ustawę o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych,
- ustawę o Karcie Dużej Rodziny,
- ustawę o systemie oświaty w zakresie pomocy materialnej dla uczniów,
- przepisy dotyczące realizacji wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu”,
- statutu Ośrodka,
- uchwał Rady Gminy Wojciechów oraz upoważnień Wójta Gminy Wojciechów.

2. Wstęp

Ośrodek Pomocy Społecznej w Wojciechowie w 2025 roku realizował zadania własne gminy i zadania zlecone z zakresu administracji rządowej, obejmujące zarówno klasyczną pomoc społeczną, jak i świadczenia rodzinne, fundusz alimentacyjny, wspieranie rodziny, dożywianie dzieci i osób dorosłych, opłacanie składek zdrowotnych, pomoc materialną dla uczniów, zadania wynikające z ustawy o Karcie Dużej Rodziny oraz działania projektowe i środowiskowe.

Działalność Ośrodka miała charakter wielowymiarowy. Obejmowała udzielanie świadczeń pieniężnych i niepieniężnych, prowadzenie pracy socjalnej, organizowanie usług opiekuńczych, wspieranie rodzin przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze, realizację programów osłonowych oraz aktywność projektową ukierunkowaną na rozwój usług społecznych, integrację społeczną, aktywizację seniorów i wzmacnianie rodzin.

W 2025 roku pomoc społeczna została skierowana do osób i rodzin znajdujących się przede wszystkim w trudnej sytuacji zdrowotnej, dochodowej i opiekuńczej. Szczególnie istotnymi obszarami działań były: wsparcie osób starszych i niesamodzielnych, dożywianie dzieci, praca z rodzinami wymagającymi wsparcia, realizacja świadczeń rodzinnych oraz kontynuacja i rozwój projektów współfinansowanych ze środków zewnętrznych.

3. Kadra

W 2025 roku Ośrodek Pomocy Społecznej w Wojciechowie funkcjonował w oparciu o prostą, scentralizowaną strukturę organizacyjną. Na czele jednostki stał Kierownik Ośrodka, któremu bezpośrednio podlegały stanowiska związane z realizacją pomocy społecznej, świadczeń rodzinnych, pracy z rodziną, usług środowiskowych, działań senioralnych, obsługi księgowo-finansowej oraz zaplecza organizacyjno-gospodarczego.

W strukturze organizacyjnej Ośrodka funkcjonowali w szczególności:

- Kierownik,
- pracownicy socjalni,
- inspektor ds. świadczeń rodzinnych,
- konsultant ds. świadczeń,
- asystent osoby niepełnosprawnej,
- asystent rodziny,
- animator Klubu Seniora Wojciechów,
- opiekunka środowiskowa,
- główna księgowa,
- obsługa administracyjna.

Kadra Ośrodka realizowała zadania zarówno w formie pracy administracyjnej i biurowej, jak i pracy środowiskowej, socjalnej, opiekuńczej oraz projektowej. W obszarze wspierania rodziny zadania wykonywało 2 asystentów rodziny, zatrudnionych przez Ośrodek Pomocy Społecznej. Organizacja pracy Ośrodka umożliwiała jednocześnie wykonywanie zadań ustawowych, świadczeniowych, usługowych oraz projektowych.

4. Pomoc społeczna

W 2025 roku świadczenia pomocy społecznej przyznano 231 osobom, obejmując wsparciem 174 rodziny, w których żyło łącznie 417 osób. Pomoc realizowana była niemal w całości w ramach zadań własnych gminy.

Pomoc pieniężną otrzymały 174 osoby, natomiast świadczenia niepieniężne 185 osób. Pracą socjalną objęto 174 rodziny, czyli wszystkie rodziny korzystające z pomocy społecznej.

Oznacza to, że pomoc udzielana przez Ośrodek miała charakter kompleksowy i nie ograniczała się wyłącznie do wypłaty świadczeń.

W ramach najważniejszych form pomocy przyznano:

- zasiłki stałe dla 23 osób w liczbie 242 świadczeń na kwotę 273 712 zł,
- zasiłki okresowe dla 68 osób w liczbie 524 świadczeń na kwotę 364 398 zł,
- posiłki dla 156 osób w liczbie 14 316 świadczeń na kwotę 171 790 zł,
- usługi opiekuńcze dla 29 osób w liczbie 21 857 świadczeń na kwotę 666 663 zł,
- inne zasiłki celowe i pomoc w naturze dla 174 osób na kwotę 250 847 zł,
- odpłatność gminy za pobyt 7 osób w domach pomocy społecznej na kwotę 338 637 zł.

Najczęstszymi powodami przyznawania pomocy były:

- długotrwała lub ciężka choroba – 114 rodzin,
- ubóstwo – 104 rodziny,
- bezrobocie – 71 rodzin,
- potrzeba ochrony macierzyństwa – 61 rodzin,
- niepełnosprawność – 46 rodzin.

W strukturze rodzin korzystających z pomocy znaczący udział miały rodziny jednoosobowe – 86 rodzin, co stanowiło blisko połowę wszystkich rodzin objętych wsparciem. Jednocześnie pomocą objęto 85 rodzin z dziećmi, 20 rodzin niepełnych oraz 55 rodzin emerytów i rencistów.

Dane te pokazują, że działalność Ośrodka koncentrowała się równocześnie na dwóch dużych grupach potrzeb: wsparciu rodzin z dziećmi oraz wsparciu osób starszych, samotnych, chorych i niesamodzielnych.

5. Posiłek w szkole i w domu

W 2025 roku Ośrodek realizował wieloletni rządowy program „Posiłek w szkole i w domu”.

Programem objęto łącznie 291 osób, w tym 7 dzieci do czasu podjęcia nauki w szkole podstawowej, 204 uczniów do czasu ukończenia szkoły ponadpodstawowej oraz 80 pozostałych osób otrzymujących pomoc na podstawie ustawy o pomocy społecznej.

Pomoc realizowano przede wszystkim w dwóch formach: posiłku oraz zasiłku celowego.

Z posiłku korzystało 156 osób, w tym 150 uczniów oraz 6 pozostałych osób. Wydano 14 316 posiłków o łącznej wartości 171 790 zł. Średni koszt jednego posiłku wyniósł 12,00 zł.

W formie zasiłku celowego wsparciem objęto 51 rodzin, obejmujących 135 osób.

Przyznano 74 świadczenia na łączną kwotę 46 850 zł.

Formalny koszt programu wykazany w sprawozdaniu wyniósł 218 640 zł, z czego 47 530 zł stanowiły środki własne gminy, a 171 110 zł dotacja z budżetu państwa.

Dodatkowo, w ramach pomocy w formie posiłku niewymagającej przeprowadzenia wywiadu środowiskowego, objęto wsparciem 25 dzieci.

Wydano 1 584 posiłki na łączną kwotę 19 013 zł.

Program miał w 2025 roku przede wszystkim charakter wsparcia dzieci i młodzieży szkolnej. Jednocześnie nie wykazano osób wymagających dożywiania, które nie zostały objęte programem, co oznacza, że system wsparcia żywnościowego funkcjonował bez istotnych barier organizacyjnych.

6. Składki zdrowotne

W 2025 roku Ośrodek Pomocy Społecznej w Wojciechowie opłacał składki na ubezpieczenie zdrowotne przede wszystkim za osoby pobierające zasiłek stały z pomocy społecznej, które nie podlegały obowiązkowi ubezpieczenia zdrowotnego z innego tytułu.

Zadaniem objęto 20 świadczeniobiorców, za których naliczono 223 składki zdrowotne na łączną kwotę 22 522 zł. Wszystkie należne składki zostały opłacone, nie wykazano składek nieopłaconych.

W pozostałych kategoriach objętych formularzem sprawozdawczym, takich jak osoby bezdomne wychodzące z bezdomności, dzieci do czasu rozpoczęcia realizacji obowiązku szkolnego, osoby realizujące kontrakt socjalny czy osoby objęte indywidualnym programem integracji, nie wystąpiły przypadki wymagające finansowania składek zdrowotnych.

7. Wspieranie rodziny i system pieczy zastępczej

W 2025 roku realizacja zadań z zakresu wspierania rodziny koncentrowała się przede wszystkim na pracy asystentów rodziny. W sprawozdaniu rzeczowo-finansowym wykazano 2 asystentów rodziny zatrudnionych przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Wojciechowie na podstawie umowy o pracę w systemie zadaniowego czasu pracy.

Wsparciem asystentów rodziny objęto 20 rodzin, w tym 2 rodziny zobowiązane przez sąd do pracy z asystentem. Spośród rodzin korzystających ze wsparcia: 13 rodzin współpracowało z asystentem przez okres od 3 do 12 miesięcy, 7 rodzin korzystało z tej formy pomocy powyżej 1 roku.

W okresie sprawozdawczym nie zakończono pracy z żadną rodziną. Oznacza to, że wszystkie rodziny objęte asystenturą pozostawały nadal w procesie wsparcia na koniec roku.

Łączne wydatki na wynagrodzenia wraz z pochodnymi asystentów rodziny wyniosły 122 330 zł, z czego 11 344 zł sfinansowano z budżetu gminy, a 110 986 zł z innych źródeł.

Pokazuje to, że realizacja zadania była w znacznym zakresie wsparta środkami zewnętrznymi.

W 2025 roku na terenie gminy nie funkcjonowały rodziny wspierające, nie utworzono także placówek wsparcia dziennego. Tym samym lokalny system wspierania rodziny opierał się głównie na pracy środowiskowej prowadzonej przez asystentów rodziny oraz na współpracy z innymi instytucjami i służbami.

W ramach systemu pieczy zastępczej gmina poniosła odpłatność za pobyt 8 dzieci w rodzinach zastępczych na kwotę 95 755,79 zł.

8. Świadczenia rodzinne

W 2025 roku Ośrodek realizował zadania z zakresu świadczeń rodzinnych finansowanych z dotacji celowej budżetu państwa.

Łącznie wypłacono świadczenia rodzinne na kwotę 3 107 669,41 zł, w tym:

- 3 093 706 zł w podstawowym systemie świadczeń rodzinnych,
- 9 963,41 zł w zakresie świadczeń ustalonych wyłącznie na podstawie art. 5 ust. 3 ustawy,
- 4 000 zł w ramach jednorazowego świadczenia „Za życiem”.

Łączna liczba wypłaconych świadczeń wyniosła 4 966.

W strukturze świadczeń największe znaczenie miały świadczenia opiekuńcze. Na ich realizację wydatkowano 2 678 487 zł.

W tej grupie wypłacono:

- zasiłki pielęgnacyjne – 1 382 świadczenia na kwotę 298 291 zł,
- świadczenia pielęgnacyjne – 572 świadczenia na kwotę 1 873 821 zł,
- „nowe” świadczenia pielęgnacyjne – 145 świadczeń na kwotę 476 615 zł,
- specjalne zasiłki opiekuńcze – 48 świadczeń na kwotę 29 760 zł.

Na zasiłki rodzinne i dodatki do zasiłku rodzinnego przeznaczono łącznie 297 800,41 zł.

Wśród dodatków największą skalę miały świadczenia związane z wychowywaniem dziecka w rodzinie wielodzietnej, podjęciem przez dziecko nauki poza miejscem zamieszkania, samotnym wychowywaniem dziecka oraz kształceniem i rehabilitacją dziecka niepełnosprawnego.

Ponadto wypłacono:

- 12 jednorazowych zapomóg z tytułu urodzenia się dziecka na kwotę 12 000 zł,
- 124 świadczenia rodzicielskie na kwotę 115 382 zł.

Na koniec 2025 roku świadczenia rodzinne pobierały 192 rodziny, w tym 50 rodzin pobierających zasiłek rodzinny. W tej grupie 20 rodzin, czyli 40%, stanowiły rodziny wychowujące co najmniej troje dzieci.

W 2025 roku Ośrodek opłacił również składki za osoby pobierające świadczenia opiekuńcze:

- składki emerytalne i rentowe – 351 625 zł,
- składki zdrowotne – 92 622 zł.

Łącznie składki te wyniosły 444 247 zł.

Stan należności z tytułu nienależnie pobranych świadczeń rodzinnych na koniec roku wyniósł 5 469 zł. W ciągu roku odzyskano z tego tytułu 13 353 zł. Skala należności nienależnie pobranych pozostawała więc niewielka w relacji do całego systemu świadczeń.

Odrębnie realizowano także świadczenia rodzinne dla obywateli Ukrainy. W 2025 roku wypłacono im świadczenia na kwotę 62 654 zł, a składki od świadczeń opiekuńczych wyniosły 13 517 zł. Łączna wartość tego segmentu wsparcia wyniosła 76 171 zł.

9. Pomoc osobom uprawnionym do alimentów

W 2025 roku w ramach funduszu alimentacyjnego wypłacono łącznie 82 717,04 zł, w tym:

- 79 920,00 zł w trybie podstawowym,
- 2 797,04 zł w zakresie świadczeń ustalonych wyłącznie na podstawie art. 9 ust. 2a ustawy.

Łącznie wypłacono 179 świadczeń, z czego 171 w trybie podstawowym i 8 w trybie art. 9 ust. 2a.

Wsparciem objęto 10 rodzin i 15 osób uprawnionych. Zdecydowana większość świadczeń dotyczyła dzieci i młodzieży: 159 świadczeń i 75 720 zł wypłacono dla osób w wieku 0–17 lat.

Świadczenia dla osób w wieku 18–24 lata miały znacznie mniejszą skalę.

Rodziny korzystające z funduszu alimentacyjnego znajdowały się w trudnej sytuacji dochodowej. Aż 6 z 10 rodzin funkcjonowało bez dochodu lub z dochodem do 100 zł na osobę.

Na koniec grudnia 2025 roku stan należności z tytułu wypłaconych świadczeń z funduszu alimentacyjnego wyniósł 1 388 418 zł. W ciągu roku odzyskano od dłużników alimentacyjnych - 125 201,09 zł, w tym:

- 105 499,40 zł przekazano na dochody budżetu państwa,
- 19 701,69 zł przekazano na dochody własne organu właściwego wierzyciela.

W kwocie odzyskanej mieściły się także odsetki ustawowe za opóźnienie w wysokości 75 946,85 zł.

W 2025 roku nie wykazano nienależnie pobranych świadczeń z funduszu alimentacyjnego, ich umorzeń ani odzysków. Wygaszone należności wykazano w kwocie 878 zł.

W IV kwartale 2025 roku wpłynęły 2 wnioski o przyznanie świadczenia z funduszu alimentacyjnego i wydano 5 decyzji ustalających prawo do świadczenia.

10. Charakterystyka zadań realizowanych przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Wojciechowie wynikających z ustawy o Karcie Dużej Rodziny oraz o systemie oświaty

Realizacja zadań wynikających z ustawy o Karcie Dużej Rodziny należy do zadań z zakresu administracji rządowej. Zadanie to wykonywane było przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Wojciechowie na podstawie upoważnienia Wójta Gminy Wojciechów.

W 2025 roku na terenie gminy Wojciechów uprawnienia z tytułu Karty Dużej Rodziny posiadało 1001 osób, w tym 134 osobom wydano Kartę po raz pierwszy. Zadanie to miało

charakter administracyjny, ale jednocześnie stanowiło istotny element polityki prorodzinnej i wsparcia rodzin wielodzietnych.

W ramach realizacji zadań wynikających z ustawy o systemie oświaty Ośrodek prowadził postępowania w sprawach pomocy materialnej o charakterze socjalnym dla uczniów.

W 2025 roku stypendia szkolne otrzymało 46 uczniów szkół podstawowych i ponadpodstawowych zamieszkujących na terenie gminy Wojciechów. Koszt realizacji tego zadania wyniósł 53 956,23 zł.

11. Aktywność projektowo-konkursowa

„Polityka Senioralna” w 2025 roku Ośrodek kontynuował udział jako partner w projekcie „Polityka Senioralna EFS +”, realizowanym przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Lublinie w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021–2027. Projekt był realizowany w okresie od 1 września 2023 r. do 31 grudnia 2025 r. i służył poprawie dostępu seniorów 65+ do usług społecznych i zdrowotnych. Dokumentacja projektowa przewidywała dla mieszkańców Gminy Wojciechów pakiet usług środowiskowych o wartości 335 500 zł dla 167 mieszkańców. W budżecie Ośrodka w 2025 roku wykazano wydatki związane z realizacją projektu w wysokości 103 591,83 zł. Środki te obejmowały przede wszystkim usługi sąsiedzkie, dodatki specjalne dla personelu obsługującego projekt oraz pochodne od wynagrodzeń. Projekt wpisywał się w rozwój usług środowiskowych, wspierających seniorów i osoby wymagające pomocy w miejscu zamieszkania.

„W rodzinie siła” w 2025 roku Ośrodek realizował projekt „W rodzinie siła” w partnerstwie z Fundacją Rozwoju Inicjatyw Obywatelskich. Projekt realizowany jest od 1 stycznia 2025 r. do 30 kwietnia 2027 r. Jego celem jest wprowadzenie w gminie Wojciechów modelu wzmacniania kapitału rodzin oraz wsparcie 16 rodzin, tj. 80 osób, dotkniętych problemem dziedziczenia biedy, a także zbudowanie lokalnej koalicji na rzecz wdrożenia modelu. W 2025 roku w budżecie Ośrodka wykazano wydatki projektowe związane z realizacją „W rodzinie siła” w łącznej wysokości 530 839,94 zł. Projekt obejmuje działania diagnostyczne, pracę asystentów i specjalistów, wsparcie dzieci i rodziców, animację środowiskową oraz budowanie trwałych lokalnych mechanizmów wspierania rodzin.

„Aktywność społeczna i integracja mieszkańców gmin powiatu lubelskiego” w drugiej połowie 2025 roku Ośrodek przystąpił do realizacji partnerskiego projektu „Aktywność społeczna i integracja mieszkańców gmin powiatu lubelskiego”. Projekt realizowany jest od 1 lipca 2025 r. do 30 czerwca 2027 r. i ma na celu wspieranie aktywności oraz integracji społecznej 285 osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym z terenu gmin Konopnica, Niemce i Wojciechów. W dokumentacji projektowej przewidziano dla OPS Wojciechów udział w działaniach grupowych i środowiskowych oraz wniesienie wkładu rzeczowego w postaci udostępnienia pomieszczeń na poradnictwo i warsztaty. W budżecie Ośrodka za 2025 rok wykazano wydatki związane z tym projektem w wysokości 9 000,00 zł. Dokumentacja przewidywała także wniesienie wkładu rzeczowego przez OPS Wojciechów w postaci sal na poradnictwo i warsztaty.

„Specjalistyczne wsparcie dla rodzin” w 2025 roku Ośrodek przystąpił również do realizacji projektu „Specjalistyczne wsparcie dla rodzin”, realizowanego od 1 lipca 2025 r. do 30 czerwca 2027 r. w partnerstwie z Fundacją Rozwoju Inicjatyw Obywatelskich oraz OPS-ami z Annapola, Gościeradowa i Nałęczowa. Celem projektu jest wsparcie 320 osób z rodzin wychowujących dzieci, w tym rodzin przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze oraz potrzebujących wsparcia w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej. Rola OPS Wojciechów w projekcie obejmuje przede wszystkim działania lokalne i środowiskowe, w tym poradnictwo socjalne, poradnictwo rodzinne oraz udostępnienie pomieszczeń do realizacji usług i warsztatów. W 2025 roku w budżecie Ośrodka wykazano wydatki związane z projektem w wysokości 28 800,00 zł. Dokumentacja projektowa przewidywała również wkład własny JST po stronie OPS Wojciechów w postaci udostępnienia i eksploatacji pomieszczeń na poradnictwo i warsztaty.

„Rozwój usług społecznych w LOM w gminach Niemce i Wojciechów” w 2025 roku Ośrodek uczestniczył w przygotowaniu projektu „Rozwój usług społecznych w LOM w gminach Niemce i Wojciechów”. Jest to projekt planowany do realizacji od 1 stycznia 2026 r. do 31 grudnia 2027 r. w partnerstwie ze Stowarzyszeniem Lubelskiego Obszaru Metropolitalnego oraz Gminą Niemce. Dokumentacja projektowa przewiduje dla Gminy Wojciechów rozwój usług opiekuńczych i asystenckich, specjalistycznych usług opiekuńczych oraz teleopieki. Zadanie przypisane do Gminy Wojciechów oszacowano na 352 600 zł, w tym usługi opiekuńcze dla 10 osób i usługi asystenckie dla 5 osób z niepełnosprawnościami. Projekt ten nie był jeszcze realizowany w 2025 roku, jednak jego przygotowanie stanowiło ważny element aktywności projektowej Ośrodka i służyło planowaniu dalszego rozwoju usług społecznych świadczonych w środowisku lokalnym.

„Program Fundusze Europejskie na Pomoc Żywnościową 2021–2027” w 2025 roku Ośrodek Pomocy Społecznej w Wojciechowie we współpracy z Lubelskim Oddziałem Okręgowym Polskiego Czerwonego Krzyża prowadził dystrybucję żywności dla mieszkańców gminy Wojciechów w ramach Programu Fundusze Europejskie na Pomoc Żywnościową 2021–2027. Z pomocy żywnościowej mogły korzystać osoby posiadające aktualne skierowania wydane przez Ośrodek. W ramach programu z pomocy żywnościowej skorzystało 228 osób z terenu gminy. Wydano 10 125 kg żywności o łącznej wartości 72 055 zł. Program ten stanowił ważne uzupełnienie lokalnego systemu wsparcia osób i rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji materialnej.

12. Wydatki

W 2025 roku plan wydatków w zakresie zadań własnych wyniósł 4 631 158,41 zł, a wykonanie 4 388 233,73 zł, co stanowi 94,75% planu.

Największe wydatki w ramach zadań własnych poniesiono na:

- ośrodki pomocy społecznej – 1 066 889,21 zł,
- pozostałą działalność projektową – 672 231,77 zł,
- usługi opiekuńcze – 665 663,01 zł,
- zasiłki i pomoc w naturze – 568 395,61 zł,
- domy pomocy społecznej – 338 637,58 zł,

- zasiłki stałe – 273 712,05 zł,
- pomoc w zakresie dożywiania – 242 270,84 zł,
- pozostałą działalność związaną m.in. z Klubem Seniora i asystentem osoby niepełnosprawnej – 251 382,05 zł.

Wydatki na zadania własne obejmowały także:

- przeciwdziałanie przemocy domowej – 13 716,00 zł,
- składki zdrowotne za osoby pobierające zasiłek stały – 22 521,54 zł,
- pomoc materialną dla uczniów – 53 956,23 zł,
- wspieranie rodziny – 93 102,05 zł,
- odpłatność za pobyt dzieci w rodzinach zastępczych – 95 755,79 zł,
- obsługę funduszu alimentacyjnego w ramach zadań własnych – 30 000,00 zł.

Plan wydatków w zakresie zadań zleconych wyniósł 3 851 313,21 zł, a wykonanie 3 829 464,36 zł, co stanowi 99,43% planu.

W strukturze zadań zleconych zdecydowanie dominowały wydatki związane ze świadczeniami rodzinnymi, funduszem alimentacyjnym oraz składkami emerytalno-rentowymi i zdrowotnymi. Na rozdział 85502 przeznaczono 3 718 683,74 zł, a na rozdział 85513 dotyczący składek zdrowotnych od niektórych świadczeń rodzinnych 94 988,63 zł.

W ramach zadań zleconych realizowano również:

- wynagrodzenie opiekuna prawnego – 3 045,00 zł,
- dożywianie obywateli Ukrainy – 7 312,80 zł,
- refundację podatku VAT – 653,19 zł,
- zadania związane z Kartą Dużej Rodziny – 369,00 zł,
- odnowienie licencji programu komputerowego do obsługi pomocy społecznej – 4 412,00 zł.

Łącznie w 2025 roku w ramach zadań własnych i zleconych wydatkowano 8 217 698,09 zł. Wykonanie budżetu należy ocenić jako wysokie i stabilne. Największe obciążenia finansowe dotyczyły świadczeń rodzinnych, funkcjonowania Ośrodka, usług opiekuńczych, świadczeń z pomocy społecznej oraz działań projektowych.

13. Potrzeby w zakresie pomocy społecznej

Na podstawie diagnozy problemów społecznych, danych sprawozdawczych, skali udzielanej pomocy oraz doświadczeń pracowników Ośrodka, za najważniejsze potrzeby w zakresie pomocy społecznej w Gminie Wojciechów należy uznać:

- po pierwsze, dalsze wzmocnianie kadrowe i organizacyjne Ośrodka, w tym podnoszenie kwalifikacji pracowników oraz rozwój kompetencji specjalistycznych w obszarze pracy socjalnej, pracy z rodziną, przeciwdziałania przemocy domowej i realizacji usług społecznych;
- po drugie, rozwój usług opiekuńczych, asystenckich i środowiskowych dla osób starszych, samotnych, długotrwale chorych oraz osób z niepełnosprawnościami, z uwagi na utrzymującą się wysoką skalę potrzeb w tym zakresie;
- po trzecie, dalsze wspieranie rodzin w pełnieniu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, w tym rozwój poradnictwa specjalistycznego, pracy środowiskowej, asystentury rodziny oraz działań profilaktycznych i edukacyjnych skierowanych do rodziców i dzieci;
- po czwarte, kontynuowanie działań służących aktywizacji społecznej osób marginalizowanych i zagrożonych wykluczeniem społecznym, w tym seniorów, rodzin z dziećmi oraz osób korzystających z pomocy społecznej;

- po piąte, zapewnienie osobom i rodzinom wsparcia bytowego, w szczególności w formie posiłku, pomocy żywnościowej, pomocy finansowej oraz usług wspierających codzienne funkcjonowanie;
- po szóste, zabezpieczenie środków na finansowanie pobytu mieszkańców gminy w domach pomocy społecznej oraz na realizację pieczy zastępczej, ponieważ są to zadania o wysokiej jednostkowej kosztochłonności;
- po siódme, poprawę warunków lokalowych i organizacyjnych Ośrodka Pomocy Społecznej, tak aby zapewnić odpowiednie warunki pracy pracownikom oraz właściwą dostępność usług dla mieszkańców.

14. Podsumowanie

Rok 2025 był dla Ośrodka Pomocy Społecznej w Wojciechowie okresem intensywnej realizacji zadań ustawowych, świadczeniowych, usługowych i projektowych. Ośrodek prowadził działania na rzecz osób i rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej, łącząc pomoc finansową, świadczenia niepieniężne, pracę socjalną, usługi opiekuńcze, wsparcie rodzin i aktywność projektową.

Szczególnie istotne znaczenie miały w 2025 roku: wsparcie osób starszych i niesamodzielnych, realizacja programu dożywiania, obsługa świadczeń rodzinnych i funduszu alimentacyjnego, wspieranie rodzin z dziećmi, pomoc materialna dla uczniów oraz dystrybucja żywności w ramach programu unijnego.

Działalność Ośrodka potwierdziła, że pomoc społeczna na poziomie lokalnym nie ogranicza się wyłącznie do wypłaty świadczeń. W coraz większym stopniu obejmuje także rozwój usług środowiskowych, działania profilaktyczne, aktywizacyjne i projektowe, współpracę międzyinstytucjonalną oraz budowanie lokalnych systemów wsparcia.

Skala zrealizowanych zadań, wysoki poziom wykonania budżetu oraz aktywność w projektach współfinansowanych ze środków zewnętrznych wskazują, że Ośrodek Pomocy Społecznej w Wojciechowie w 2025 roku realizował swoje zadania w sposób stabilny, kompleksowy i odpowiadający na najważniejsze potrzeby mieszkańców gminy.

Sporządził

Kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej
w Wojciechowie